
REGIONE SICILIA

Azien da Ospedaliera
di Rilievo Nuzianaie e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. /4( del .'1' g mu arm
U|U< ("’U

Oggetto: lnsinuazione tardiva allo stato passivo della FARO- Compagnia di Assicurazioni

Riassicurazioni S.p.A. in L.CA per l'importo di €.293.994.39, relativamente al sinistro B.F. n.

4102009702902. Conferimento incarico di rappresentanza e difesa dell'Azienda, per continuità,

all'avv. Elio Antonio Signorelli del Foro di Catania. Rif 28/2019

Eoposta N° i$£) del__1t/ 06/202 3

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

L'istruttore Il Responsabile del Procedimento ll D' g te cato

Avv. Ca el .A. Ferrara/Registrazione Contabile

Budget Anno_2023_ Conto__20202010150_,1mp0rt0 _€ 2.533,96 #_Aut. _111_

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente R s bile
Settore Economico Fina ri e Patrimoniale

(dott. Giovanni ca uccello)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania, il Commissario

Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola, nominato con Decreto Assessoriale n. 53/2022 del

29.12.2022 integrato dal Decreto Assessoriale n. 1 del 02.01.2023 con l'assistenza del

Segretario, dott.
ha adottato la seguente deliberazione

ÉG!ÌJ Li Ca!:lDott.ssa Maria A"?



il Dirigente responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che l‘ARNAS Garibaldi ha stipulato con la società FARO - Compagnia di Assicurazioni
e Riassicurazioni S.p.a. di Genova un contratto per la copertura dei rischi derivanti dalla
responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori di lavoro (RCT/0], mediante polizza
7005288, con vigenza dal 07.07.2008 al 07.07.2010;

Che con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 28.07.2011 la Faro
Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A. è stata posta in liquidazione coatta
amministrativa;

Che, con deliberazione n. 1679 del 16.06.20141'aw. Elio Antonio Signorelli del Foro di
Catania è stato incaricato di proporre opposizione allo stato passivo di FARO in L.C. dinanzi al
Tribunale Civile di Genova Sezione Fallimentare, al fine di ottenere l’ammissione in via
condizionata a detto stato passivo, relativamente ai crediti rimasti parzialmente o totalmente
esclusi;

Che con ordinanza n. cronol. 2169/2015 del 24/12/2015 resa nel giudizio RG n.

9529/2014 il Tribunale di Genova ha accolto la domanda di insinuazione al passivo formulata
dall’azienda Garibaldi con l’assistenza dell’avvocato Elio Signorelli;

Che, nel Secondo Atto di Variazione — 2021 il credito vantato da questa Azienda nei
confronti della FARO Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A. [d‘ora in poi FARO in
L.C.A.), ammonta in via definitiva a € 5.732.915,49 ed in misura condizionata ad €
31.997.011,99;

Che con nota del 08/02/2023 assunta al protocollo n. 2426, questa Azienda— a seguito
della definizione transattiva del sinistro n 4102009702902 ha avanzato alla FARO in L.C.A

istanza di scioglimento della riserva definitiva relativa al credito di €893.994,39 corrisposto in
favore degli eredi del sig. B. F. giusta deliberazione n. 1564 del 21.12.2022;

Che con nota del 08.06.2023, prot. 10407 il Coadiutore del commissario Liquidatore
della FARO in L.C.A., in riscontro alla richiesta di ammissione con riserva, ha comunicato che
“Colgo l’occasione per comunicare che se, come da Sua comunicazione in data 08/02/2023,
l’Azienda ha sostenuto spese per € 893.994,39, avendo risarcito il danno, potrà presentare
domanda tardiva innanzi al Tribunale di Genova tenuto conto che il credito ammesso al passivo
in via condizionata non è capiente poiche' ammonta ad € 600.000,00";

Che, pertanto, il sinistro n. 4102009702902. è stato ammesso al primo riparto parziale
— 2018 della Faro LQA per la minore somma condizionata di € 600.000,00 e l’unico rimedio
residuale è rappresentato dalla insinuazione tardiva al passivo parziale per la resta parte di

credito di €293.994.39;
Che con delibere n 1158 del 14/12/2020 e n 151 del 20/02/2019 è stato affidato

l’incarico per l’insinuazione tardiva al passivo della FARO all’avvocato Elio Signorelli;
Ritenuto, dunque, necessario proporre ricorso per insinuazione tardiva allo stato

passivo della FARO in L.C.A., in relazione al sinistro n. 4102009702902 per la resta parte di

credito di €293.994.39 ammesso al primo riparto parziale — 2018 della Faro LQA per la minore
somma condizionata di € 600.000,00, conferendo l’incarico di rappresentanza e difesa per
continuità logica con i precedenti incarichi all‘awocato Elio Signorelli del Foro di Catania,
iscritto all’Albo Aziendale degli Avvocati, con studio in Catania, in Via P. Metastasio n. 33, previa
sottoscrizione del disciplinare d'incarico, con facoltà di individuare, ove opportuno, un legale
domiciliatario in Genova;

Ritenuto che l’iscrizione dell’avvocato Signorelli all'albo aziendale, approvato con atto
deliberativo n. 164 del 08.02.2023 comporta l’accettazione delle condizioni previste nel

regolamento per l'affidamento degli incarichi legali approvato con delibera n 622 del 10 luglio
2020;

Ritenuto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di

spese, oneri e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi a] giudizio] si provvederà
successivamente, previa presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al



D.M. n. 555/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento
degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera n. 622/2020 e dell’awiso
pubblico per la formazione dell’elenco degli awocati fiduciari n.1203/2022;

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 2.533,96 (di
cui € 1.444,00 per compensi; € 216.60 per spese generali; € 66.42 per c.p.a.; € 379.94 per IVA
al 22% ed €42 7.00 per spese esenti] sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause
civili] Anno 2023 - Aut. 111;

Ritenuta, altresì, che la sottoscrizione del disciplinare d‘incarico da parte del
professionista comporta anche l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente
prowedimento;

Ravvisata l'urgenza e l’indifferibilità della presente delibera, stante l’esigenza di
procedere con celerità all‘insinuazione tardiva;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

Proporre ricorso per insinuazione tardiva allo stato passivo della FARO in L.C.A., in
relazione al sinistro n. 410.2009.70.2902 per la resta parte di credito di €293.994.39 ammesso
al primo riparto parziale — 2018 della Faro LQA per la minore somma condizionata di
€600.000,00, conferendo l'incarico di rappresentanza e difesa per continuità logica con i

precedenti incarichi all’awocato Elio Signorelli del Foro di Catania, iscritto all’Albo Aziendale
degli Awocati, con studio in Catania, in Via P. Metastasio n. 33, previa sottoscrizione del
disciplinare d’incarico, con facoltà di individuare, ove opportuno, un legale domiciliatario in
Genova;

Dare atto che l‘iscrizione dell’awocato Signorelli all'albo aziendale, approvato con atto
deliberativo n. 164 del 08.02.2023 comporta l’accettazione delle condizioni previste nel
regolamento per l'affidamento degli incarichi legali approvato con delibera n 622 del 10 luglio
2020;

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di

spese, oneri e contributi [inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio] si prowederà
successivamente, previa presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al
D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento
degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera n. 622/ 2020 e dell’avviso
pubblico per la formazione dell‘elenco degli avvocati fiduciari n.1203/2022;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 2.533,96 [di cui € 1.444,00
per compensi; € 216.60 per spese generali; € 66.42 per c.p.a.; € 379.94 per IVA al 22% ed
€427.00 per spese esenti] sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili)
Anno 2023 - Aut. 111;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d'incarico da parte del professionista
comporta anche l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente
provvedimento;

Munire la presente delibera (l'immediata esecutività, stante l’esigenza di procedere con
celerità all’insinuazione tardiva al passivo della Faro;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai 5 nsi della normativa vigente In materia di Privacy

il Responsabile Se i io $file e Contenzioso
Avv. Car e . '. rrara



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato del servizio
legale e contenzioso e, pertanto di:

Proporre ricorso per insinuazione tardiva allo stato passivo della FARO in L.C.A., in
relazione al sinistro n. 410.2009.70.2902 perla resta parte di credito di €293.994.39 ammesso
al primo riparto parziale - 2018 della Faro LQA per la minore somma condizionata di €
600.000,00, conferendo l'incarico di rappresentanza e difesa per continuità logica con i

precedenti incarichi all’avvocato Elio Signorelli del Foro di Catania, iscritto all’Albo Aziendale
degli Awocati, con studio in Catania, in Via P. Metastasio n. 33, previa sottoscrizione del

disciplinare d'incarico, con facoltà di individuare, ove opportuno, un legale domiciliatario in

Genova;
Dare atto che l’iscrizione dell’awocato Signorelli all'albo aziendale, approvato con atto

deliberativo n. 164 del 08.02.2023 comporta l‘accettazione delle condizioni previste nel

regolamento per l'affidamento degli incarichi legali approvato con delibera n 622 del 10 luglio
2020;

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di

spese, oneri e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio] si provvederà
successivamente, previa presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al
D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull'affidamento

degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera n. 622/ 2020 e dell'avviso

pubblico per la formazione dell’elenco degli avvocati fiduciari n.1203/2022;
Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 2.533,96 [di cui € 1.444,00

per compensi; € 216.60 per spese generali; € 66.42 per c.p.a.; € 379.94 per IVA al 22% ed

€427.00 per spese esenti] sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili]

Anno 2023 -Aut.111;
Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d'incarico da parte del professionista

comporta anche l‘accettazione delle condizioni economiche definite nel presente
provvedimento:

Munire la presente delibera d’immediata esecutività, stante l'esigenza di procedere con
celerità all’insinuazione tardiva della Faro;

il Direttore Ammin' trativo

[Dott. Giovanni ino]

[ etari
. MariaA ni%LiC % ®}?
…



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell'Azienda il
I

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ‘

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 L.R. n. 30/93
‘

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{immediatamente
E! perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


